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ditet, og det vil man opleve at der er virksom- 
heder som ikke kan overleve. 

Men efter den socialdemokratiske model be- 
høver virksomhederne måske heller ikke at 
overleve, for man kan spørge: Er det overhove- 
det et problem, at der er ledige? Kan man ikke 
løse problemet med ledige ved blot at ansætte 
dem i offentlige stillinger i kommuner og am- 
ter? Og er det ikke en god idé, at hvis man blot 
er ledig længe nok og er blevet 48 år, så skal 
man ikke søge privat beskæftigelse, for man 
kan tage ansættelse i kommune eller amt med 
et løntilskud på 100.000 kr. som foreslået af 
regeringen? 

Filosofien i regeringen er åbenbart den, at 
hvis man lader folk ansætte i amter og kommu- 
ner, altså i en offentlig stilling, så sparer sam- 
fundet penge, så længe de 100.000 kr., der føl- 
ger med, blot er mindre end det, der ellers skul- 
le betales. 

Nej, regeringen bryder sig ikke om markeds- 
økonomi. Men man siger jo også, at historien 
altid gentager sig. Vi har set systemer, hvor 
man ikke brød sig om markedsøkonomi, og 
hvor en arbejder skulle bruge mere end 2 års- 
lønninger for at købe en Trabant og i øvrigt 
vente i 7 år på at få den, mens en arbejder i et 
andet, et markedsorienteret, system, kun skulle 
bruge 1 årsløn på at købe en BMV og endda 
kunne få leveret den med det samme. 

Jo, regeringen har sandelig lært af historien! 
Godt nok har finansministeren udgivet en smuk 
pjece eller flere pjecer om besparelsesmulighe- 
der gennem udbud og finansieret flotte rappor- 
ter fra PI-S Consult, der viser et besparingspo- 
tentiale på mellem 15 og 20 pet., men tør rege- 
ringen samle dette guld op fra gaden? Nej -  
ikke engang selv om den af regeringen udpege- 
de formand for Udliciteringsrådet, Allan 
Andersen, gentagne gange har fastslået, at der 
er en økonomisk gevinst på mellem 30-40 mia. 
kr., hvis det offentlige i større omfang gør brug 
af udbud, altså dette at spørge til pris. 

Men det, som flere og flere socialdemokrati- 
ske politikere og for den sags skyld også radi- 
kale har fundet ud af at turde uden for 
Christiansborg, ja, det tør regeringen på 
Christiansborg ikke tale om, men det tør vi godt 
i Venstre. 

Det skyldes selvfølgelig også, at vi føler et 
ansvar for skatteborgernes penge. Et er, hvor- 
dan vi bruger vores egne penge, men vi mener 
ikke, at det offentlige skal have en uindskræn- 
ket ret til ikke at bruge borgernes penge opti- 

malt. Når borgerne i deres dagligdag gør brug 
af udbud, det vil sige spørger til pris, før de kø- 
ber, ja, så bør det samme selvfølgelig gælde for 
enhver offentlig myndighed eller folkevalgt, der 
har ansvaret for de penge, som den enkelte bor- 
ger har tjent, men har overdraget til andre at 
forvalte. 

Når vi i Venstre skuer ind i det nye årtusind, 
er vi egentlig ikke så bekymrede, for det, vi ser, 
er, at regeringens betonagtige standpunkter står 
for fald; men det, der er endnu bedre, er, at 
regeringen står for fald. 

(Kort bemærkning). 
Jes Lunde (SF): 
Det ville jo nok tage mindst en halv time at kor- 
rigere misforståelserne i hr. Thor Pedersens 
indlæg, men det får jeg nok ikke lov til af for- 
manden. Jeg skal holde det kort. 

Hr. Thor Pedersen ville gerne tegne et billede 
af, at regeringen er i lommen på et SF, der bare 
vil sætte skatterne op og op og op. Næh, det vil 
vi ikke. Vi vil gerne holde så meget igen som 
overhovedet muligt på skatterne, men vi vil 
samtidig gerne betale det, der skal betales. Og 
vi vil være så økonomisk ansvarlige, at vi også 
vil forsøge at styre konjunkturerne, når der er 
brug for det. 

Men hvordan vil Venstre egentlig det? Jeg 
har forstået det sådan, at Venstre ikke vil lade 
nogen skat stige nogen sinde. Gælder det også, 
når der kommer et EU-pres på andre skatter og 
afgifter, når konkurrencehensyn, når grænse- 
handelshensyn, gør, at man er nødt til at sætte 
nogle ned? Vil man så heller ikke sætter skatter 
op? 

Det betyder jo, at man med tiden står med et 
helt kolossalt hul i statskassen, og hvad vil 
Venstre så? Vil Venstre svigte løftet og alligevel 
sætte skatterne op, eller vil Venstre gennemføre 
en stribe grove sociale nedskæringer, som gør, 
at de løfter, man ellers har udstedt, og som må 
se åh, så sociale ud, kan vi godt glemme. 

På et af felterne er Venstre nødt til at svigte 
sine løfter. Jeg er bare spændt på hvilket af 
dem. Kan vi få det besvaret i dag? 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Hr. Thor Pedersen taler igen om skattestop, og 
man vil ikke som regeringen tage andre folks 
penge. Vi diskuterede emnet lidt i går også, og 
hr. Thor Pedersen modsagde ikke, at det, Ven- 
stre er med til, når man i dag stemmer for fi- 


